

경영공시자료

2023 3/4분기

에이스아메리칸화재해상보험(주)

경영 현황

기간 : 2023.1.1-2023.9.30

-보험업 감독규정 제 7-44 조의 규정에 의하여 작성-

2023.12

에이스아메리칸화재해상보험주식회사
한국지점

[목 차]

제 1 장	주요 경영현황 요약
제 2 장	재무·손익
제 3 장	자산의 건전성
제 4 장	자본의 적정성
제 5 장	수익성
제 6 장	위험관리
제 7 장	기타 일반현황
제 8 장	재무제표

I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
재무·손익	자산	10,915	11,361	(446)
	부채	5,125	6,082	(957)
	자본	5,790	5,279	511
	당기순이익	275	589	(314)
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	304	-	304
	지급여력비율 (경과조치 후)	304	-	304
수익성 비율	운용자산이익률	1.63	1.57	0.06
	영업이익률	6.03	8.70	(2.67)
	총자산수익률(ROA)	3.47	7.57	(4.10)
	자기자본수익률(ROE)	8.94	21.72	(12.78)

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (IFRS17/9 기준), 전년동기대비 총자산 445억 감소하였으며, 이는 운용자산 298억 증가, 비운용자산 719억 감소 및 기타자산 24억 감소 등에 기인합니다. 기타부채 381억 감소, 책임준비금 576억원의 감소로 인해 총부채 957억이 감소하였습니다.

II. 재무·손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위: 억원)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
보험손익	300	692	(392)
보험부문			
(보험수익)	4,631	4,516	115
(보험서비스비용)	3,775	3,282	493
(재보험수익)	803	766	37
(재보험서비스비용)	1,238	1,218	20
(기타사업비용)	121	90	31
투자손익	85	112	(27)
투자부문			
(투자수익)	224	328	(104)
(투자비용)	140	215	(75)
영업이익 (또는 영업손실)	385	804	(419)
영업외손익	(33)	(39)	6
영업외부문			
(영업외수익)	11	35	(24)
(영업외비용)	44	74	(30)
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전손실)	352	765	(413)
법인세비용	77	176	(99)
당기순이익 (또는 당기순손실)	275	589	(314)

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (IFRS17/9 기준)

전년동기 대비 보험손익 392억 감소, 투자손익 27억 감소 등으로 인하여 당기순이익이 314억 감소 하였습니다.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

II. 재무·손익

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위: 억원, %)

구 분		해당 분기 (23.3Q)		전년 동기 (22.3Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자산	현금및예치금	502	4.60	283	2.49
	당기손익·공정가치 측정 유가증권	-	-	-	-
	기타포괄손익·공정가치 측정 유가증권	6,036	55.30	-	-
	매도가능금융자산	-	-	5,957	52.43
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	상각후 원가측정 유가증권	-	-	-	-
	관계·종속기업 투자주식	-	-	-	-
	대출채권	1	0.01	2	0.02
	부동산	-	-	-	-
	비운용자산	4,296	39.36	5,015	44.14
	기타자산	80	0.73	104	0.92
	특별계정자산	-	-	-	-
자산총계		10,915	100.00	11,361	100.00
부채	책임준비금	3,591	70.06	4,167	68.51
	계약자지분조정	-	-	-	-
	기타부채	1,535	29.94	1,915	31.49
	특별계정부채	-	-	-	-
	부채총계		5,125	100.00	6,082
자본	자본총계	5,790	100.00	5,279	100.00
부 채 와 자 본 총 계		10,915	100.00	11,361	100.00

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (IFRS17/9 기준), 전년동기대비 총자산 445억 감소하였으며, 이는 운용자산 298억 증가, 비운용자산 719억 감소 및 기타자산 24억 감소 등에 기인합니다. 기타부채 381억 감소, 책임준비금 576억원의 감소로 인해 총부채 957억이 감소하였습니다.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

* 전년동기는 IAS39 기준으로 금융자산을 분류하였으며, 당기는 IFRS 9을 기준으로 유가증권을 분류

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)	5	17	(12)
자산건전성 분류대상자산(B)	6,077	6,374	(297)
비율(A/B)	0.08	0.27	(0.19)

* 주요변동요인 : 자산건전성 분류대상자산 중 고정이하 자산에 대한 관리를 하고 있으며, 전년동기 대비 감소하였습니다.

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익	
일반계정	당기손익 공정가치측정 유가증권(A)	주식	-	
		출자금	-	
		채권	-	
		수익증권	-	
		외화표시유가증권	-	
		기타유가증권	-	
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권(B)	주식	-	
		출자금	-	
		채권	6,036	
		수익증권	-	
		외화표시유가증권	-	
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채권	-	
		수익증권	-	
		외화표시유가증권	-	
		기타유가증권	-	
	관계·종속기업 투자주식(D)	주식	-	
		출자금	-	
		기타	-	
	소계(A+B+C+D)		6,036	(193)
	특별계정	주식	-	
채권		-		
수익증권		-		
외화유가증권		-		
기타유가증권		-		
소계		-		
합계		6,036	(193)	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

BS상 자기자본의 주요 변동 요인은 당기순이익 증가와 본점송금에 따른 이익잉여금 증감이며, 기타포괄손익누계액은 분기별 채권금리 변동과 보험계약자산, 재보험계약자산 할인을 변동에 따른 평가액 증감입니다.

(단위: 억원)

구 분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
자본총계	5,790	5,758	5,728
자본금	311	311	311
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	5,950	5,864	5,753
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(470)	(417)	(336)

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

IV. 자본의 적정성

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j} + \text{운영위험액}$$

- 상관계수_{ij}는 다음의 표와 같습니다.

구분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1.00	-	-	-
일반손해	-	1.00	-	-
시장	0.25	0.25	1.00	-
신용	0.25	0.25	0.25	1.00

[지급여력비율 총괄]

(단위: 억원, %)

구분		당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
경과조치 전	지급여력비율	304	297	290
	지급여력금액	6,023	6,165	6,189
	지급여력기준금액	1,981	2,076	2,134
경과조치 후	지급여력비율	304	297	290
	지급여력금액	6,023	6,165	6,189
	지급여력기준금액	1,981	2,076	2,134

* 주요변동요인

- 지급여력비율 : 지급여력금액 감소효과보다 지급여력기준금액 감소효과가 상대적으로 높아 전체 지급여력비율이 직전분기 대비 약 7% 상승
- 지급여력금액 : 보험부채(보유계약감소) 등으로 전기대비 약 2.3% 자본감소
- 지급여력기준금액 : 장기보유계약 감소에 따른 장기손해보험위험액 감소 등으로 전기대비 약 4.6%감소

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

K-ICS 제도 도입에 따라 급격한 재무 충격을 완화하여 보험회사가 제도를 원만히 준수할 수 있도록 경과조치 기준이 마련되었으며 당사는 선택적 경과조치는 적용하지 않습니다.

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	6,023	6,165	6,189
기본자본 ^{주2)}	5,420	5,513	5,437
보완자본	603	652	753
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	6,023	6,165	6,189
1. 보통주	311	311	311
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	-	-	-
3. 이익잉여금	5,850	5,813	5,688
4. 자본조정	-	-	-
5. 기타포괄손익누계액	(463)	427	(351)
6. 조정준비금	326	469	542
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	-	-	-
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	603	652	753
나. 지급여력기준금액 (I - II + III)	1,981	2,076	2,134
I. 기본요구자본	2,557	2,679	2,754
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	731	735	749
1. 생명장기손해보험 위험액	2,107	2,227	2,292
2. 일반손해보험위험액	642	617	605
3. 시장위험액	231	262	294
4. 신용위험액	54	50	51
5. 운영위험액	253	258	260
II. 법인세조정액	576	603	620
III. 기타 요구자본(1+2+3)	-	-	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	-	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	-	-	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	-	-	-
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	304	297	290

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	304	304
지급여력금액	602,301	602,301
기본자본	541,963	541,963
보완자본	60,338	60,338
보완자본 한도 적용 전	60,338	60,338
보완자본 한도	99,067	99,067
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	60,338	60,338
(기발행 신종자본증권)	-	-
(기발행 후순위채무)	-	-
지급여력기준금액	198,133	198,133

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	304	304
지급여력금액	602,301	602,301
기본자본	541,963	541,963
보완자본	60,338	60,338
자본감소분 경과조치 적용금액	-	-
지급여력기준금액	198,133	198,133

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	304	304
지급여력금액	602,301	602,301
기본자본	541,963	541,963
보완자본	60,338	60,338
지급여력기준금액	198,133	198,133
기본요구자본	255,684	255,684
생명·장기손해보험 위험액	210,741	210,741
사망위험	5,859	5,859
장수위험	-	-
장해·질병위험	57,255	57,255
장기재물·기타위험	569	569
해지위험	150,880	150,880
사업비위험	60,149	60,149
대재해위험	12,167	12,167
일반손해보험 위험액	64,244	64,244
보험가격 및 준비금 위험	64,079	64,079
대재해 위험	646	646
시장위험액	23,098	23,098

신용위험액	5,448	5,448
운영위험액	25,272	25,272
법인세조정액	57,551	57,551
기타요구자본	-	-

*당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	304	304
지급여력금액	602,301	602,301
기본자본	541,963	541,963
보완자본	60,338	60,338
지급여력기준금액	198,133	198,133
기본요구자본	255,684	255,684
생명·장기손해보험 위험액	210,741	210,741
일반손해보험 위험액	64,244	64,244
시장위험액	23,098	23,098
금리위험	22,635	22,635
주식위험	-	-
부동산위험	-	-
외환위험	1,635	1,635
자산집중위험	-	-
신용위험액	5,448	5,448
운영위험액	25,272	25,272
법인세조정액	57,551	57,551
기타요구자본	-	-

* 당사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구 분		당기 (23.3Q)	직전년도 결산 (22.4Q)	전전년도 결산 (21.4Q)
경과조치 전	지급여력비율	304	-	-
	지급여력금액	6,023	-	-
	지급여력기준금액	1,981	-	-
경과조치 후	지급여력비율	304	-	-
	지급여력금액	6,023	-	-
	지급여력기준금액	1,981	-	-

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

5. 수익성

(단위: 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증감
	투자이익(A)	104	89	15
	경과운용자산(B)	6,339	5,683	656
(1)	운용자산이익률(A/B)	1.63	1.57	0.06
(2)	영업이익률	6.03	8.70	(2.67)
(3)	총자산이익률(ROA)	3.47	7.57	(4.10)
(4)	자기자본 수익률(ROE)	8.94	21.72	(12.78)

* 주요변동요인 : 경과운용자산 대비 투자이익의 증가로 인하여 운용자산이익률이 상승하였으며, 당기순이익의 감소로 인하여 총자산이익률 및 자기자본 수익률이 하락 하였습니다.

- 해당분기(23.3Q) 수치 : 23.1~3Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q (IFRS4/IAS39), 22.1~3Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리

6-1. 비례성원칙 적용현황에 관한 사항

당사는 비례성 원칙을 적용하지 않음

Ⅶ. 기타 일반 현황

7-1. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구분	당분기 (23.3Q)	직전분기 (23.2Q)
이익잉여금	5,950	5,864
대손준비금	24	21
비상위험준비금	269	264
해약환급금준비금	4,371	4,337
보증준비금	-	-

*주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

VII. 기타 일반 현황

7-2. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항, 금감위 민원 中 자율조정성립건, B2B민원, 소송관련 민원은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 : 2023년 3분기(2023.7.1.~2023.9.30)

전분기 : 2023년 2분기(2023.4.1.~2023.6.30)

1) 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	5	4	(20.00)	0.24	0.19	(20.83)	
대외민원	34	33	(2.94)	1.61	1.59	(1.24)	
합계	39	37	(5.13)	1.84	1.78	(3.26)	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

구 분		민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	14	15	7.14	0.66	0.72	9.09	
	유지관리	5	5	0.00	0.24	0.24	0.00	
	보상(보험금)	16	13	(18.75)	0.76	0.63	(17.11)	
	기 타	4	4	0.00	0.19	0.19	0.00	
합계		39	37	(5.13)	1.84	1.78	(3.26)	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

구 분		민원 건수 ^{주3)}			환산건수 ^{주2)} (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	4	3	(25.00)	1.55	1.18	(23.87)	
	장기보장성보험	33	30	(9.09)	1.77	1.65	(6.78)	
	장기저축성보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
기타 ^{주1)}		2	4	100	-	-	-	

주1) 해당 회사의 내부경영(추가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원,

보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ 기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음. 이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며,

'3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 합계와 일치

VII. 기타 일반 현황

7-3. 사회공헌활동

7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
3Q누적	60.0	X	0	-	-	-	-	304	-	27,527

7-3-2. 분야별 주요 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	암 예방의 날 맞이 암환아 기부금 전달	20.0				
	아동 양육시설 주거환경 개선 사업	20.0				
	침수 피해 가정을 위한 기부금 전달	20.0				
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경보호						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		60.0				

* 23년 3분기 누적실적 기준임

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위 : 원)

	당기(2023.3/4분기)		전기(2022)	
자산총계		1,091,544,070,791		1,024,692,885,264
현금및예치금	50,167,110,718		50,336,046,644	
금융자산	609,385,191,763		644,067,543,067	
유무형자산	32,418,799,323		36,683,735,245	
이연법인세자산	-		6,909,402,574	
보험계약자산	222,366,915,600		-	
재보험계약자산	175,074,825,980		193,525,225,689	
기타자산	2,131,227,408		93,170,932,045	
부채총계		512,511,152,130		782,451,334,725
보험계약부채	272,125,061,222		600,083,917,945	
재보험계약부채	86,935,837,658		-	
충당부채	943,468,433		919,170,182	
순확정급여부채	15,648,314,246		18,182,880,351	
당기법인세부채	1,442,372,069		22,993,953,674	
이연법인세부채	81,158,425,385		-	
기타부채	54,257,673,117		140,271,412,573	
자본총계		579,032,918,661		242,241,550,539
자본금	31,066,073,044		31,066,073,044	
기타불입자본	-		-	
신종자본증권	-		-	
자본조정	-		-	
기타자본구성요소	(47,003,039,259)		(23,031,509,209)	
- 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	(19,255,809,258)		(23,031,509,209)	
- 보험금융손익 기타포괄손익	(27,747,230,001)		-	
- 재평가잉여금 등	-		-	
이익잉여금	594,969,884,876		234,206,986,704	
부채와 자본 총계		1,091,544,070,791		1,024,692,885,264

주) K-IFRS기준 작성

VIII. 재무제표

8-2. 포괄손익계산서

(단위 : 원)

	당기(2023.3/4분기)		전기(2022.3/4분기)	
I. 보험손익		29,994,116,959		69,155,705,858
1. 보험수익	463,125,567,314		451,591,201,623	
1-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험수익	317,706,640,769		317,022,203,070	
1-2. 보험료배분접근법 보험수익	145,418,926,545		134,568,998,553	
2. 보험서비스비용	377,505,990,454		328,192,895,924	
2-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험서비스비용	288,874,957,611		254,207,003,497	
2-2. 보험료배분접근법 보험서비스비용	88,631,032,843		73,985,892,427	
3. 재보험수익	80,282,329,170		76,559,615,510	
3-1. 일반모형 재보험수익	73,692,435,135		61,587,279,104	
3-2. 보험료배분접근법 재보험수익	6,589,894,035		14,972,336,406	
4. 재보험서비스비용	123,779,699,974		121,760,011,013	
4-1. 일반모형 재보험서비스비용	71,762,726,712		77,040,181,242	
4-2. 보험료배분접근법 재보험서비스비용	52,016,973,262		44,719,829,771	
5. 기타사업비용	12,128,089,098		9,042,204,338	
II. 투자손익		8,479,502,364		11,246,547,229
1. 투자수익	22,446,886,126		32,796,494,827	
2. 투자비용	13,967,383,762		21,549,947,598	
III. 영업외손익		(3,278,583,956)		(3,936,631,446)
IV. 법인세비용차감전순이익		35,195,035,367		76,465,621,640
V. 법인세비용		7,668,053,175		17,612,618,517
VI. 당기순이익		27,526,982,192		58,853,003,123
VII. 기타포괄손익		5,919,644,406		(74,072,972,207)
VIII. 분기총포괄손익		33,446,626,598		(15,219,969,084)

주) K-IFRS기준 작성

VIII. 재무제표

8-3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

* 해당사항 없음